П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.п. Залукокоаже 25 июня 2025 года

Зольский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего – судьи Абидова М.Г.,

при секретаре Думанове А.А., 

с участием: государственного обвинителя- помощника прокурора КБР - Доткулова Б.М., 

подсудимого – ФИО1, защитника – адвоката Урчукова Б.Б., 

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, гражданина РФ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> судимого:

1) 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, освободившегося по отбытию срока ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренного ч.1 ст.228, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах. 

Так, он (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 час. 00 мин., имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, для личного употребления без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения правил оборота наркотических средств на территории Российской Федерации и желая их наступления, находясь на участке местности, расположенном около домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, имеющего координаты 55.976777 северной широты 37.175049 восточной долготы, подобрал, то есть незаконно приобрел обнаруженные на земле полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, массой не менее 0,24 грамма, полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, массой не менее 0,38 грамма, а всего общей массой не менее 0,62 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> которые последний для скрытого незаконного хранения и последующего личного употребления без цели сбыта поместил в правый карман своих брюк.

Затем, ФИО1, в тот же день, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств, на электропоезде выехал из 

<

адрес> и направился в Ленинградский вокзал 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 час. 10 мин., на Ленинградском вокзале 

<

адрес>, ФИО1 остановлен сотрудниками полиции для проверки документов. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 час. 20 мин. по 21 час. 50 мин., в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в КАЗ ЛО МВД России на станции 

<

данные изъяты>, в правом кармане брюк, обнаружены и в последующем изъяты: полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, массой 0,24 грамма, полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, массой 0,38 грамма, а всего общей массой 0,62 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с соответствующими изменениями), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое ФИО1, в период с 18 час. 00 мин. по 21 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, не имея на то соответствующего разрешения, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ, незаконно приобрел и хранил при вышеуказанных обстоятельствах, без цели сбыта для личного употребления, до обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Он же, ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода противоправным путём, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в начале сентября 2024 года, находясь в 

<

адрес>, точные дата, время и место предварительным расследованием не установлены, принял предложение неустановленного лица таджикской национальности, который представился по имени «Баха» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использующего информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», понимая, что ему предложено выполнять определенные функции в составе преступной группы, занимающейся незаконным оборотом наркотических средств на территории разных регионов Российской Федерации, ФИО1 согласился принять участие в качестве «раскладчика» в незаконной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, вступив в предварительный сговор с вышеуказанным неустановленным лицом с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> Республики Северная Осетия-Алания (далее – 

<

адрес> РСО-Алания) за денежное вознаграждение в сумме 300 000 (триста тысяч) рублей.

В соответствии с достигнутой договоренностью, в функции неустановленного лица по имени «Баха» входило: незаконное приобретение наркотических средств; незаконное хранение наркотических средств на территории 

<

адрес> (далее – 

<

адрес>) путем устройства тайников-«закладок»; передача наркотических средств ФИО1 на территории 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта; получение от ФИО1 сведений о местоположении устроенных последним тайников - «закладок» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> РСО-Алания; оплата денежных средств ФИО1 за устройство тайников - «закладок» на территории 

<

адрес> РСО-Алания, осуществление оптовой закладки с наркотическими средствами; незаконный сбыт наркотических средств наркозависимым лицам путем сообщения последним о местонахождении тайников - «закладок» с наркотическим средством на территории 

<

адрес> РСО-Алания.

Согласно распределению ролей в функции ФИО1 входило: незаконное получение, то есть приобретение в 

<

адрес>, посредством извлечения из тайников - «закладок» наркотических средств, с целью их дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> РСО-Алания; устройство на территории 

<

адрес> РСО-Алания оптовых тайников - «закладок»; сообщение местоположения устроенных в 

<

адрес> РСО-Алания тайников - «закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу по имени «Баха» с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); получение вознаграждения от неустановленного лица по имени «Баха» за устройство оптовых тайников - «закладок» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> РСО-Алания.

Так, ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо таджикской национальности по имени «Баха» (далее – неустановленное лицо), координируя действия ФИО1, отправил последнему посредством мессенджера «WhatsApp» координаты местонахождения тайниковой закладки с наркотическими средствами, расположенной в лесном массиве на окраине 

<

адрес>. После чего, в тот же день (ДД.ММ.ГГГГ), примерно в 17 час. 20 мин., ФИО1, действуя в составе преступной группы, имея умысел на незаконные приобретение, хранение и перевозку наркотических средств в крупном размере с целью сбыта, действуя согласно отведенным ролям, прибыл на участок местности, расположенный в лесном массиве на окраине 

<

адрес>, где из тайника забрал, тем самым незаконно приобрел 172 (сто семьдесят два) полимерных свертка, обмотанные изоляционной лентой черного цвета, с комкообразными веществами бежевого цвета, массами: 

<

данные изъяты> а всего общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество из группы 

<

данные изъяты> и наркотические средства: 

<

данные изъяты>, включенные Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, являющееся крупным размером, после чего перенес указанные наркотические средства по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>. В последующем, указанные наркотические средства в количестве 171 (сто семьдесят один) сверток спрятал в упаковке из-под влажных салфеток, а 1 (один) сверток с наркотическим средством спрятал в бюстгальтер своей сожительницы Свидетель №5, неосведомленной об его преступных намерениях, и хранил их до ДД.ММ.ГГГГ. Затем, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору и осуществляя единый преступный умысел совместно с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 час. 00 мин., с целью осуществления тайниковых закладок на территории 

<

адрес> РСО-Алания, на автомобиле 

<

данные изъяты> c государственным регистрационным знаком №, под управлением ФИО13, где также в качестве пассажира находилась Свидетель №5, неосведомленные о его преступных намерениях, выехал из 

<

адрес> в 

<

адрес> РСО-Алания. В пути следования, во избежание привлечения к уголовной ответственности и сокрытия факта незаконных приобретения и хранения вышеуказанного наркотического средства, ФИО1 спрятал незаконно хранящиеся при нем наркотические средства в упаковке из-под влажных салфеток в спортивную сумку черного цвета. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 час. 00 мин., на ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГО и П МВД России, расположенном на 407 км + 660 м. ФД «Кавказ» на территории 

<

адрес> Кабардино – Балкарской Республики, указанный автомобиль остановлен сотрудниками полиции для проверки документов. Далее, в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 час. 05 мин. по 04 час. 18 мин., в досмотровой комнате ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГО и П МВД России, в упаковке из-под влажных салфеток, находящейся в его спортивной сумке черного цвета обнаружены и в последующем в ходе осмотра места происшествия, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 час. 40 мин. по 11 час. 30 мин., изъяты 

<

данные изъяты>, а также в ходе личного досмотра Свидетель №5, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 час. 09 мин. по 04 час. 17 мин., в досмотровой комнате ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГО и П МВД России, с левой стороны в бюстгальтере, надетом на ней, обнаружен и в последующем в ходе осмотра места происшествия, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. 20 мин. по 13 час. 10 мин., изъяты 1 (один) фрагмент, завернутый в отрезок изоляционной ленты черного цвета, с комкообразным веществом бежевого цвета, массой 0,40г, а всего общей массой 67,92 грамма, содержащее в своем составе вещество из группы 

<

данные изъяты> и наркотические средства: 

<

данные изъяты>. Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо при вышеуказанных обстоятельствах, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и осуществляя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, осознавая неправомерность и общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, при вышеуказанных обстоятельствах, намеревались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> РСО-Алания наркотическое средство общей массой 67,92 грамма, содержащее в своем составе вещество из группы 

<

данные изъяты> и наркотические средства: 

<

данные изъяты>, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № (с соответствующими изменениями), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует крупный размер для данного вида наркотического средства. Однако, преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, не было доведено до конца по независящим от воли и желания ФИО1 и неустановленного лица обстоятельствам, в связи с пресечением их преступных действий сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ.

По предъявленному обвинению ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, воспользовавшись правом предусмотренном статьей 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Исследовав и оценив доказательства, собранные на предварительном следствии, суд считает, что вина подсудимого, кроме признания вины, установлена полностью совокупностью следующих доказательств.

По преступлению предусмотренному ч.1 ст.228 УК РФ. 

Оглашенными в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ показаниями подсудимого ФИО1 данными им на предварительном следствии при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что он вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаивается, владеет русским языком в полном объеме, в услугах переводчика не нуждается. Также показал, что наркотические средства употребляет крайне редко. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 час. 00 мин. ему позвонил его знакомый из 

<

адрес> и предложил встретиться, так как давно не виделись. Примерно в 16 час. 30 мин. этого же дня, приехал в 

<

адрес>, встретился со своим знакомым, и они стали распивать спиртные напитки. Примерно через один час он решил поехать к себе домой. В пути следования к железнодорожной станции Крюково примерно в 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ около жилых домов на газоне он увидел два свертка, обмотанные черной изоляционной лентой. Данные сверки он поднял, так как понял, что в них может находиться наркотическое средство и положил в правый задний карман, надетых на нем брюк, и проследовал дальше. Произвел посадку на электропоезд до Ленинградского вокзала 

<

адрес>. Выйдя на Ленинградском вокзале 

<

адрес>, примерно в 20 час. 10 мин. около турникетной линии к нему подошли двое сотрудников полиции в форменном обмундировании, представились и попросили предъявить документы, удостоверяющие его личность. Он предъявил им паспорт, выданный на его имя. Сотрудниками полиции ему был задан вопрос: имеются ли у него при себе вещи или предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также добытые преступным путем и не принадлежащие ему на праве собственности. На что он ответил, что таковых не имеется. Однако при этом он стал очень нервничать, так как осознавал, что при себе имеет свертки с наркотическим средством. Сотрудники полиции попросили его проследовать с ними в Линейный отдел МВД России на станции Москва-Ленинградская для дальнейшего разбирательства, о чем они ему сообщили, и на что он согласился. ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 час. 20 мин. до 21 час. 50 мин. в служебном помещении ЛО МВД России на станции Москва-Ленинградская сотрудником полиции в присутствии двух понятых произведен личный досмотр. Перед его началом сотрудник полиции разъяснил ему и понятым их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. После чего, он задал ему вопрос, имеются ли у него при себе вещи или предметы, добытые преступным путем, а также не принадлежащие ему на праве собственности, либо свободный оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. На что он ответил, что при себе имеет два свертка с наркотическими средствами. В ходе проведения личного досмотра в правом заднем кармане брюк, надетых на нем, были обнаружены и изъяты два свертка, обмотанные черной липкой лентой, внутри которых находились два пакетика с наркотическим средством. Сотрудником полиции, производившим личный досмотр, ему был задан вопрос, что за вещество находится в свертке. На что он ответил, что данные свертки нашел в городе Зеленоград около жилого дома и стал хранить при себе для личного употребления. Вышеуказанные свертки с веществом были упакованы в бумажный конверт и опечатан. По окончании личного досмотра сотрудником полиции составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, каких-либо заявлений и замечаний ни от кого не поступило(т.1 л.д. 25-27).

Прослушав данные показания, подсудимый подтвердил их достоверность.

Оглашёнными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №1 данными на стадии предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 30 мин., заступил на службу по охране общественного порядка и общественной безопасности на маршруте патрулирования № Ленинградского вокзала 

<

адрес>. Примерно в 20 час. 10 мин. того же дня, совместно с полицейским ОР ППСП ЛО МВД России на станции Москва-Ленинградская ФИО8 находились на своем посту, около турникетной линии Ленинградского вокзала 

<

адрес>, где в это время при отработке пассажиропотока в поле зрения попал ранее неизвестный им гражданин, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения, имел бледный внешний вид, постоянно оглядывался по сторонам. После подошли к данному гражданину, представились сотрудниками полиции и попросили его предъявить документы, удостоверяющие его личность. Данный гражданин предъявил паспорт гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при этом стал еще более заметней нервничать, зрачки его глаз были расширены, в связи с чем они предположили, что он находится в состоянии опьянения, однако запаха алкоголя от него не исходило. ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при нем вещи или предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также не принадлежащие ему на праве собственности или добытые преступным путем. На что ФИО1 ответил, что таковых при нем нет. Ими было принято решение доставить ФИО1 в ЛО МВД России на станции Москва-Ленинградская для дальнейшего разбирательства, о чем ему было сообщено. В ЛО МВД России на станции Москва-Ленинградская был произведен личный досмотр ФИО1, в котором он не присутствовал, однако позже узнал, что при нем было обнаружено и изъято наркотическое средство – героин (т.1 л.д. 100-101).

Оглашёнными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №2 данными на стадии предварительного следствия, из которых следует, что с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ в качестве оперуполномоченного МВД России на 

<

адрес> он заступил в СОГ (следственно-оперативную группу), примерно в 21 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ оперативный дежурный ЛО МВД России на станции Москва - Ленинградская сообщил ему, что сотрудниками ОР ППСП ЛО МВД России на 

<

адрес> по подозрению в употреблении наркотических средств и психотропных веществ был доставлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Для проведения личного досмотра ФИО1 были приглашены двое понятых. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам он разъяснил их права и обязанности, порядок проведения личного досмотра, а также досматриваемому ФИО1 задал вопрос о наличии при нем оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, наркотических средств, психотропных веществ или их прекурсоров, свободный оборот которых на территории Российской Федерации запрещен или ограничен, а также вещей и предметов, добытых преступным путем и не принадлежащим ему на праве собственности. На что ФИО1 ответил, что при себе имеет два свертка с наркотическим средствами. В ходе проведения личного досмотра в правом заднем кармане брюк, надетых на ФИО1, были обнаружены и изъяты два свертка обмотанные черной липкой лентой, внутри которых находились два пакетика с веществом. ФИО1 задан вопрос, что за вещество находится в свертке. На что ФИО1 ответил, что свертки нашел в городе Зеленоград около жилого дома и стал хранить при себе для личного употребления, в них находится наркотическое средство - героин. Вышеуказанные свертки с веществом были упакованы в бумажный конверт, опечатан и изъят. Составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. Заявлений и замечаний по факту проведения личного досмотра ФИО1 от участвующих лиц не поступало. Конверт с изъятым, а также протокол личного досмотра ФИО1 были переданы оперативному дежурному ЛО МВД России на 

<

адрес>. Как позже ему стало известно, что в ходе личного досмотра у ФИО1 изъято наркотическое средство - героин.(т.1 л.д. 102-103).

Оглашёнными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №3 данными на стадии предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудником транспортной полиции приглашен в дежурную часть ЛО МВД России на 

<

адрес> для участия в качестве понятого при личном досмотре. В отдельном помещении дежурной части ЛО МВД России на 

<

адрес> находился ранее незнакомый ему молодой человек. Сотрудник полиции разъяснил ему, другому понятому и осматриваемому, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, права и обязанности, а также досматриваемому ФИО1 задал вопрос о наличии при нем оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, наркотических средств, психотропных веществ или их прекурсоров, свободный оборот, которых на территории Российской Федерации запрещен или ограничен, а также вещей и предметов, добытых преступным путем, на что ФИО1 ответил, что при себе имеет два свертка с наркотическим средством. В ходе проведения личного досмотра в правом заднем кармане брюк, надетых на ФИО1, обнаружены и изъяты два свертка обмотанные черной липкой лентой, внутри которых находились два пакетика с веществом. Сотрудником полиции, производившим личный досмотр, ФИО1 был задан вопрос, что за вещество находится в свертке. На что последний ответил, что данные свертки нашел в городе Зеленоград около жилого дома и стал хранить при себе для личного употребления. Вышеуказанные свертки с веществом были упакованы в бумажный конверт, опечатан и изъят. Сотрудником полиции составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомил участвующих и те расписались в соответствующих графах.(т.1 л.д. 104-105).

Оглашёнными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №4 данными на стадии предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудником транспортной полиции приглашен в дежурную часть ЛО МВД России на 

<

адрес> для участия в качестве понятого при личном досмотре. В отдельном помещении дежурной части ЛО МВД России на 

<

адрес> находился ранее незнакомый ему молодой человек. Сотрудник полиции разъяснил ему, другому понятому и осматриваемому, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, права и обязанности, а также досматриваемому ФИО1 задал вопрос о наличии при нем оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, наркотических средств, психотропных веществ или их прекурсоров, свободный оборот, которых на территории Российской Федерации запрещен или ограничен, а также вещей и предметов, добытых преступным путем, на что ФИО1 ответил, что при себе имеет два свертка с наркотическим средством. В ходе проведения личного досмотра в правом заднем кармане брюк, надетых на ФИО1, обнаружены и изъяты два свертка обмотанные черной липкой лентой, внутри которых находились два пакетика с веществом. Сотрудником полиции, производившим личный досмотр, ФИО1 был задан вопрос, что за вещество находится в свертке. На что последний ответил, что данные свертки нашел в городе Зеленоград около жилого дома и стал хранить при себе для личного употребления. Вышеуказанные свертки с веществом были упакованы в бумажный конверт, опечатан и изъяты. Сотрудником полиции составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомил участвующих и те расписались в соответствующих графах, в ходе досмотра также в кармане брюк ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Техно» (т.1 л.д. 106-107).

По преступлению предусмотренному по ч.3. ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

Оглашенными в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ показаниями подсудимого ФИО1 данными им на предварительном следствии при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что он вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаивается, владеет русским языком в полном объеме, в услугах переводчика не нуждается. Также показал, что он был в финансовом кризисе, необходимы были деньги на проживание и на еду, он начал подрабатывать по месту своего проживания. Однако, доход от всяких подработок был маленьким, он искал работу, в связи с чем, он вспомнил, что записывал номер телефона, который ему сообщили его знакомые, кто именно он уже не помнит, так как было это давно. После чего, в начале сентября 2024 года, связался по указанному номеру телефону (указанного номера у него уже нет, в связи с чем, не помнит номер) в мессенджере «WhatsАpp». Затем, ему ответил мужчина и пояснил, что можно заработать много денег, очень легким способом. Он спросил у него, что за работа, и он ему ответил, что есть возможность заработать денежные средства путем осуществления тайниковых закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> РСО-Алания, на что он согласился. Далее, сразу же, в тот же день, ему на принадлежащий номер, также в мессенджере «WhatsАpp» написал ранее незнакомый ему мужчина, который представился по имени «Баха». Далее, он сказал, что надо будет отвезти крупную партию наркотических средств в 

<

адрес> РСО-Алания и осуществить тайниковую закладку, за это неустановленное лицо таджикской национальности по имени «Баха» будет платить хорошие деньги. Со слов указанного лица, его задача заключалась в том, что должен был выехать в указанное заранее неустановленным лицом «Баха» дату, время и место в 

<

адрес>, где должен был забрать тайниковую закладку с наркотическим средством, перевести их в указанное заранее место неустановленным лицом и осуществить тайниковые закладки данного наркотического средства в целях последующего сбыта. За перевозку и осуществления тайниковых закладок неустановленное лицо обещало ему денежные средства в размере № рублей. Обговорив с неустановленным лицом по имени «Баха» условия указанной работы, он согласился. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, неустановленное лицо «Баха» написал на мессенджер «WhatsApp» установленный на принадлежащий ему сотовый телефон модели «

<

данные изъяты> с абонентским номером № и отправил ему координаты, то есть, где ему необходимо было забрать тайниковую закладку с наркотическим средством и пояснил, что это наркотическое вещество «героин». Так, по указанию неустановленного лица по имени «Баха», примерно в ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 час. 20 мин., он вышел из домовладения по вышеуказанному адресу и направился на окраину города в лесной массив. Далее, примерно в 17 час. 50 мин. добрался до обозначенного неустановленным лицом места и нашел указанное им дерево, где находилась тайниковая закладка с 172 свертками, обмотанными изоляционной лентой черного цвета. Забрав указанную тайниковую закладку с наркотическим средством на окраине 

<

адрес> он направился к себе домой по месту своего жительства по вышеуказанному адресу и в связи с тем, что никого дома не было, он сначала пересчитал все свертки, а потом спрятал свертки с наркотическим веществом в упаковку из-под влажных салфеток, чтобы никто об этом не знал, однако после того, как он все упаковал он обнаружил, что он не положил туда 1 сверток и в связи с тем, что он туда бы уже не уместился и распаковать упаковку из-под влажных салфеток было трудно, он спрятал оставшийся сверток в нижнем белье своей сожительницы Свидетель №5

Далее, ДД.ММ.ГГГГ через приложение заказал поездку до 

<

адрес> РСО-Алания маршрутное такси «Бла Бла Кар». Так, спустя некоторое время, договорившись о поездке, к месту его жительства прибыл автомобиль «

<

данные изъяты>», после чего, он и ФИО2 направились в направлении 

<

адрес> РСО-Алания. В пути следования они совершили остановку и к ним сел еще один парень по имени ФИО6, который как им стало известно после следовал к месту своего проживания в Кабардино-Балкарскую Республику, в пути следования он не разговаривал с водителем, так как он спал почти всю дорогу, и указанного водителя он не знает. Кроме этого, водитель не знал, что он едет в 

<

адрес> РСО-Алания с целью осуществления тайниковой закладки, также не знал, что при нем находится наркотическое средство. Свидетель №5 не знала об этом тоже, а также ей не было известно, что он, находясь дома по вышеуказанному адресу спрятал в её нижнем белье 1 сверток обмотанный изоляционной лентой черного цвета с наркотическим веществом «героин». Так, в пути следования, находясь уже в Кабардино – Балкарии, на посту ФКПП «Малка» их остановили сотрудники полиции для проверки документов. После проверки документов на ТС, сотрудники полиции его попросили зайти в модуль ФКПП «Малка» для проверки документов, после чего он зашел туда. Проверив документы, сотрудники полиции завели его в комнату модуля ФКПП «Малка» для производства личного досмотра у него. Так, в ходе личного досмотра у него обнаружили 171 сверток, обмотанные изоляционной лентой черного цвета, внутри которых наркотическое средство, упакованное в упаковку из-под влажных салфеток. Затем сотрудники полиции вызвали следственно – оперативную группу. По приезду следственно-оперативной группы, один из них, мужчина, который представился следователем, пояснил, что будет проводить осмотр места происшествия. Далее, в присутствии двух понятых, он разъяснил им порядок проведения осмотра места происшествия, и в ходе осмотра места происшествия в присутствии двух понятых и с его участием, а также с участием сотрудников полиции изъяли обнаруженную при вышеуказанных обстоятельствах 171 сверток, обмотанные изоляционной лентой черного цвета, внутри которых наркотическое средство, упакованное в упаковку из-под влажных салфеток, которые он приобрел при вышеуказанных обстоятельствах. Далее, поверхность полимерных пакетов обработали порошком, в результате которого обнаружили 3 следа рук, которые помещены в бумажный конверт и опечатаны. Также был изъят автомобиль 

<

данные изъяты>», принадлежащий водителю, на котором он передвигался в качестве пассажира. В ходе осмотре он пояснил что обнаруженные свертки, обмотанные изоляционной лентой черного цвета, принадлежат ему, также пояснил как он их приобрел, затем он пояснил в ходе осмотра, что указанные свертки он приобретал с целью сбыта в 

<

адрес> РСО-Алания. Также, в ходе личного досмотра Свидетель №5, был обнаружен спрятанный им в её нижнем белье сверток с наркотическим веществом, о котором она не знала, и он ей об этом ничего не говорил.(т.2 л.д. 12-18, 182-183, т.3 л.д. 88-90, 123-126).

Показаниями в суде свидетеля Свидетель №8 из которых следует, что. В начале сентября 2024 года в ходе несения службы, примерно в утреннее время инспектором ДПС ФКПП «Малка» Свидетель №11, остановлен автомобиль 

<

данные изъяты>, в котором в качестве пассажира следовали ФИО1 и Свидетель №5, которые вызвали подозрения сотрудников полиции своим неистественным поведением, сотрудниками полиции было принято решение о проведении их личного досмотра. Инспектор ДПС ФКПП «Малка» Свидетель №11 по радиостанции позвал и поручил ей, чтобы она произвела личный досмотр гр. Свидетель №5, после чего она завела ее в досмотровый модуль. Находясь в помещении досмотрового модуля № ФКПП «Малка», она позвала специалиста - кинолога ФКПП «Малка», которую попросила присутствовать в ходе проведения личного досмотра для обеспечения безопасности, и во избежание уничтожения следов преступления, а также фиксировать на видео ход личного досмотра с помощью регистратора «Дозор». Далее, она сообщила Свидетель №5 и Свидетель №12, что будет производиться личный досмотр последней. Перед началом досмотра установила личность досматриваемого лица, разъяснила ей права, предусмотренные Конституции РФ и требование КоАП РФ, после чего приступила к личному досмотру. Также гр. Свидетель №5 было предложено добровольно выдать, если на то имеются запрещенные предметы, либо вещества, на что гр. Свидетель №5 ответила, что таковых нет. Так, в ходе личного досмотра Свидетель №5, а именно в бюстгальтере с левой стороны обнаружен полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета с веществом белого цвета. На вопрос что за сверток и, что за вещество в нем находится, Свидетель №5 пояснила, что о происхождении данного свертка с веществом ей ничего неизвестно. Составлен протокол личного досмотра Свидетель №5, с которым ознакомила участвующих лиц, и они поставили свою роспись в соответствующих графах. Полимерный сверток с веществом оставлен на письменном столе в досмотровой комнате до приезда сотрудников следственно - оперативной группы Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР. Далее, об обнаруженных предметах и веществах доложили в дежурную часть ФКПП «Малка», которые вызвали следственно - оперативную группу Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР. Также, в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного специалистом по досмотру ФКПП «Малка» Свидетель №10, в спортивной сумке черного цвета, принадлежащей ФИО1, была обнаружена полимерная упаковка из-под влажных салфеток, в которой находились влажные салфетки и большое количество полимерных свертков, обмотанные изоляционной лентой черного цвета, с порошкообразными веществами белого цвета, которые также оставлены в помещении модуля № до приезда СОГ ОМВД России по 

<

адрес> КБР.

Показаниями в суде свидетеля Свидетель №13 из которых следует, что в начале мая 2024 приехал в 

<

адрес>, в поисках работы, где устроился на работу фрезеровщиком в 

<

адрес>. По этой специальности он работал примерно 4 месяца. В начале сентября 2024 решил поехать в Кабардино-Балкарскую Республику, для чего на сайте «Блаблакар» нашел водителя, который едет в сторону КБР, с которым поговорил и забронировал 1 место. Далее, в утреннее время подъехал автомобиль 

<

данные изъяты>. Куда он сел, на переднее пассажирское сиденье. В указанном автомобиле, на заднем пассажирском сиденье находились ранее незнакомые ему парень и девушка, видел их первый раз. Далее, в пути следования, вышеуказанные парень и девушка представились, как ФИО1 и ФИО5. В пути следования останавливались несколько раз, чтобы поесть и заправить автомобиль. ФИО5 и ФИО1 в основном слушали песни, подключившись к магнитофону автомобиля. Они с ним не разговаривали. Далее, находясь на территории 

<

адрес> КБР, проезжая ФКПП «Малка», их остановили сотрудники полиции для проверки документов. После, сотрудники полиции сказали, что пассажирам необходимо пройти в модуль для проверки, что и сделали они, то есть пассажиры. Так, зайдя в модуль, ФИО1 вернулся в автомобиль, взял свою сумку и вернулся с ней в досмотровый модуль. Далее, он и водитель прошли проверку и вышли из модуля. Спустя некоторое время, ему стало известно, что у ФИО5 и ФИО1 обнаружили наркотические средства. В ходе осмотра на письменном столе обнаружены 171 сверток и полимерная упаковка из-под салфеток. На вопрос следователя о принадлежности обнаруженных веществ, участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что указанные свертки принадлежат ему, в свертках находятся наркотическое средство «героин», приобрел их в 

<

адрес> в целях дальнейшего сбыта в 

<

адрес> РСО-Алания. Сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, где в соответствующих графах он поставил свою роспись, также и другие участвующие лица, у которых каки-либо замечаний не возникло.

Показаниями в суде свидетеля Свидетель №10, из которых следует, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе несения службы, примерно в 04 час., инспектором ДПС ФКПП «Малка» Свидетель №11, остановлен автомобиль МЕРСЕДЕС – БЕНЦ, следовавший по маршруту «

<

адрес> РСО-Алания», в котором в качестве пассажира следовали ФИО1 и Свидетель №5, которые вызвали подозрения сотрудников полиции своим поведением, сильно нервничали, вели себя вызывающе, в связи с чем, сотрудниками полиции было принято решение о производстве следственных действий с участием вышеуказанных лиц, а именно их личного досмотра. Далее, инспектор ДПС ФКПП «Малка» Свидетель №11 по радиостанции позвал его и поручил ему, чтобы он произвел личный досмотр гр. ФИО1, после чего он завел его в досмотровый модуль. Находясь в помещении досмотрового модуля №901 ФКПП «Малка», он позвал специалиста - кинолога ФКПП «Малка» ФИО3, которого попросил присутствовать в ходе проведения личного досмотра для того, чтобы последний принял участие в личном досмотре и обеспечивал безопасность, во избежание уничтожения следов преступления, а также чтобы он фиксировал на видео ход личного досмотра с помощью регистратора «Дозор». Далее, он сообщил ФИО1 и ФИО9, что будет производиться личный досмотр последнего. Перед началом досмотра установил личность досматриваемого лица, который назвал себя как ФИО1 Разъяснил ему права, предусмотренные Конституции РФ и требование ст. 25.1 КоАП РФ, после чего приступил к личному досмотру. Также гр. ФИО1 было предложено добровольно выдать, если на то имеются запрещенные предметы, либо вещества, на что гр. ФИО1 ответил, что таковых нет. Так, в ходе личного досмотра была обнаружена спортивная сумка черного цвета, в которой находилась упаковка из-под влажных салфеток, в которой находились влажные салфетки и 171 полимерный сверток, обмотанные изоляционной лентой черного цвета с порошкообразными веществами. На вопрос что за сверток и, что за вещество в нем находится, ФИО1 пояснил, что в обнаруженных свертках находится наркотическое средство, которые он везет в 

<

адрес> РСО-Алания для осуществления тайниковых закладок по указанию неустановленного лица, однако по чьему указанию он не говорил. В ходе дальнейшего досмотра каких-либо запрещенных предметов и веществ не обнаружено и не изъято. Далее, он составил протокол личного досмотра гр. ФИО1, с которым ознакомил участвующих лиц, и они поставили свою роспись в соответствующих графах. Полимерные свертки с веществами оставлены на письменном столе в досмотровой комнате до приезда сотрудников следственно - оперативной группы Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР, а также он находился в указанной комнате, до приезда сотрудников полиции, во избежание уничтожения следов преступления. Далее, об обнаруженных предметах и веществах доложили в дежурную часть ФКПП «Малка», которые вызвали следственно - оперативную группу Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР.

Оглашёнными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №11 данными на стадии предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в ходе несения службы, примерно в 04 час., им остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, под управлением ФИО13, следовавший по маршруту «

<

адрес> РСО-Алания», в котором в качестве пассажира следовали гр. ФИО1 и гр. Свидетель №5, которые вызвали подозрения сотрудников полиции своим поведением, то есть они сильно нервничали, начали вести себя вызывающе, в связи с чем, сотрудниками полиции было принято решение о производстве следственных действий с участием вышеуказанных лиц, а именно личного досмотра. Далее, он по радиостанции позвал специалиста по досмотру Свидетель №8, которой поручил, чтобы она произвела личный досмотр гр. Свидетель №5 Также позвал специалиста по досмотру Свидетель №10, которому поручил, чтобы он произвел личный досмотр гр. ФИО1 Спустя некоторое время, ему от сотрудников стало известно, что в ходе личного досмотра гр. Свидетель №5 в бюстгальтере с левой стороны обнаружен полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета с веществом белого цвета. На вопрос что за сверток и, что за вещество в нем находится, Свидетель №5 пояснила, что о происхождении данного свертка с веществом ей ничего неизвестно. Также, в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного специалистом по досмотру ФКПП «Малка» лейтенантом полиции Свидетель №10, в спортивной сумке черного цвета, принадлежащей ФИО1, была обнаружена полимерная упаковка из-под влажных салфеток, в которой находились влажные салфетки и 171 полимерных свертков, обмотанные изоляционной лентой черного цвета, с порошкообразными веществами белого цвета, которые также оставлены в помещении модуля № до приезда СОТ ОМВД России по 

<

адрес> КБР. Далее, об обнаруженных предметах и веществах доложили в дежурную часть ФКПП «Малка», которые вызвали следственно — оперативную группу Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР(т.2 л.д. 235-238).

Оглашёнными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №12 данными на стадии предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе несения службы, примерно в 04 час., инспектором ДПС ФКПП «Малка» лейтенантом полиции Свидетель №11, остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО13, следовавший по маршруту «

<

адрес> РСО-Алания», в котором в качестве пассажира следовали ФИО1 и Свидетель №5, которые вызвали подозрения сотрудников полиции своим поведением, то есть они сильно нервничали, начали вести себя вызывающе, в связи с чем, сотрудниками полиции было принято решение о производстве следственных действий с участием вышеуказанных лиц, а именно личного досмотра. Далее, инспектор ДПС ФКПП «Малка» лейтенант полиции Свидетель №11 по радиостанции позвал Свидетель №8 и поручил ей, чтобы она произвела личный досмотр гр. Свидетель №5, после чего она завела ее в досмотровый модуль. Находясь в помещении досмотрового модуля № ФКПП «Малка», Свидетель №8 позвала специалиста - кинолога ФКПП «Малка» сержанта полиции Свидетель №12, которую попросила присутствовать в ходе проведения личного досмотра для обеспечения безопасности, и во избежание уничтожения следов преступления, а также фиксировать на видео ход личного досмотра с помощью регистратора «Дозор». Далее, ФИО10 сообщила ей (ФИО11) и Свидетель №5, что будет производиться личный досмотр последней. Перед началом досмотра установила личность досматриваемого лица, которая назвала себя Свидетель №5. Разъяснила ей права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ и требование ст. 25.1 КоАП РФ, после чего приступила к личному досмотру. Также гр. Свидетель №5 было предложено добровольно выдать, если на то имеются запрещенные предметы, либо вещества, на что гр. Свидетель №5 ответила, что таковых нет. Так, в ходе личного досмотра Свидетель №5, а именно в бюстгальтере с левой стороны обнаружен полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета с веществом белого цвета. На вопрос что за сверток и, что за вещество в нем находится, Свидетель №5 пояснила, что о происхождении данного свертка с веществом ей ничего неизвестно. Свидетель №8 составлен протокол личного досмотра Свидетель №5, с которым ознакомила участвующих лиц, и они поставили свою роспись в соответствующих графах. Полимерный сверток с веществом оставлен на письменном столе в досмотровой комнате до приезда сотрудников следственно - оперативной группы Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР. Далее, об обнаруженных предметах и веществах доложили в дежурную часть ФКПП «Малка», которые вызвали следственно - оперативную группу Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР. Также, от сотрудников полиции ей стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного специалистом по досмотру ФКПП «Малка» лейтенантом полиции Свидетель №10, в спортивной сумке черного цвета, принадлежащей ФИО1, была обнаружена полимерная упаковка из-под влажных салфеток, в которой находились влажные салфетки и 171 полимерных свертков, обмотанные изоляционной лентой черного цвета, с порошкообразными веществами белого цвета, которые также оставлены в помещении модуля № до приезда СОГ ОМВД России по 

<

адрес> КБР(т.2 л.д. 240-243).

Оглашёнными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО12 данными на стадии предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 час., инспектором ДПС ФКПП «Малка» лейтенантом полиции Свидетель №11 остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, под управлением ФИО13, следовавший по маршруту «

<

адрес> - 

<

адрес> РСО-Алания», в котором в качестве пассажира следовали ФИО1 и Свидетель №5, после чего сотрудниками полиции было принято решение о производстве следственных действий с участием вышеуказанных лиц, а именно личного досмотра. Далее, в ходе личного досмотра гр. Свидетель №5 в бюстгальтере с левой стороны обнаружен полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета с веществом белого цвета. На вопрос что за сверток и, что за вещество в нем находится, Свидетель №5 пояснила, что о происхождении данного свертка с веществом ей ничего неизвестно. В ходе дальнейшего досмотра каких-либо запрещенных предметов и веществ не обнаружено и не изъято. Также, в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного специалистом по досмотру ФКПП «Малка» лейтенантом полиции Свидетель №10, в спортивной сумке черного цвета, принадлежащей ФИО1, обнаружена полимерная упаковка из-под влажных салфеток, в которой находились влажные салфетки и 171 полимерных свертков, обмотанные изоляционной лентой черного цвета, с порошкообразными веществами белого цвета, которые также оставлены в помещении модуля № до приезда СОГ ОМВД России по 

<

адрес> КБР По просьбе старшего смены ФКПП «Малка» составила рапорт об обнаружении признаков преступления (т.2 л.д. 225-228).

Оглашёнными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №6 данными на стадии предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 час., проезжая ФКПП «Малка», автомобиль на котором она передвигалась вместе с Свидетель №7 остановлена сотрудниками полиции, и пригласили поучаствовать в качестве понятых, на что они согласились, после чего прошли в досмотровый модуль. Затем, сотрудник полиции, который представился следователем разъяснил участниками права и обязанности, приступил к осмотру. В ходе осмотра в досмотровой комнате на столе обнаружены свертки, обмотанные изоляционной лентой черного цвета в количестве 171 штук. Участвующий в осмотре ФИО1 показал, что все обнаруженное принадлежит ему, которые он должен был сбыть неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> по указанию неустановленного лица на которого он работает. В их присутствии сотрудник полиции обработал поверхность обнаруженных сверток, в ходе которого обнаружены следы рук, которые перекопированы на отрезки липких ленты и упакованы в бумажные конверты и опечатаны. Также, тем же составом в досмотровой комнате обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом. С поверхности указанного свертка обнаружен 1 след руки, который перекопирован на отрезок липкой ленты, упакован в бумажный конверт и опечатан. Полимерный пакет с веществом упакован в полимерный пакет, опечатан и изъят.(т.2 л.д. 99-101)

Оглашёнными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №7, данными на стадии предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 час., проезжая ФКПП «Малка», автомобиль на котором она передвигалась вместе с Свидетель №6 остановлена сотрудниками полиции, и пригласили поучаствовать в качестве понятых, на что они согласились, после чего прошли в досмотровый модуль. Затем, сотрудник полиции, который представился следователем разъяснил участниками права и обязанности, приступил к осмотру. В ходе осмотра в досмотровой комнате на столе обнаружены свертки, обмотанные изоляционной лентой черного цвета в количестве 171 штук. Участвующий в осмотре ФИО1 показал, что все обнаруженное принадлежит ему, которые он должен был сбыть неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> по указанию неустановленного лица на которого он работает. В их присутствии сотрудник полиции обработал поверхность обнаруженных сверток, в ходе которого обнаружены следы рук, которые перекопированы на отрезки липких ленты и упакованы в бумажные конверты и опечатаны. Также, тем же составом в досмотровой комнате обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом. С поверхности указанного свертка обнаружен 1 след руки, который перекопирован на отрезок липкой ленты, упакован в бумажный конверт и опечатан. Полимерный пакет с веществом упакован в полимерный пакет, опечатан и изъят. (т.2 л.д. 102-105)

Оглашёнными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО13 данными на стадии предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он пересек границу и въехал на территорию Российской Федерации, с целью поехать к своему двоюродному брату на день рождения Хачатряна Горы. Затем, ДД.ММ.ГГГГ он уже был в 

<

адрес> у своего брата. Там они отмечали его день рождение, помимо этого он находился у него в гостях и помогал ему по работе. Затем, ДД.ММ.ГГГГ утром, примерно в 08 часов 00 минут он решил выехать домой в Республику Армения, однако одному ему не хотелось ехать, и он решил разместить объявление на сайте «Бла Бла Кар», чтобы найти себе попутчиков и к тому же немного подзаработать. Первым на его объявление откликнулся некий Свидетель №13, которому необходимо было добраться до Кабардино-Балкарской Республики, затем уже с ним связалась одна пара ФИО1 и Свидетель №5, которым необходимо было добраться до 

<

адрес> РСО- Алания. Договорившись о месте встречи с вышеуказанными пассажирами, первым он подъехал к ЖД станции, где в машину сели Свидетель №5 и ФИО1, затем заехав в район 

<

адрес>, посадил Свидетель №13 и они все вместе выехали в направлении Республики Армения. Далее, находясь на территории 

<

адрес> КБР, проезжая ФКПП «Малка», их остановили сотрудники полиции для проверки документов. После, сотрудники полиции сказали, что пассажирам необходимо пройти в модуль для проверки, что и сделали они, то есть пассажиры. Так, зайдя в модуль, ФИО1 вернулся в автомобиль, взял свою сумку и вернулся с ней в досмотровый модуль. Далее, он и Свидетель №13 прошли проверку и вышли из модуля. Спустя некоторое время, ему стало известно, что у ФИО5 и ФИО1 обнаружили наркотические средства, то есть в ходе личного досмотра ФИО5 был обнаружен 1 сверток с порошкообразным веществом, а в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружена полимерная упаковка из-под салфеток, где находились 171 сверток с порошкообразными веществами. После обнаружения вышеуказанных свертков, сотрудники полиции вызвали следственно-оперативную группу. По приезду следственно-оперативной группы, сотрудник полиции, представившись следователем, разъяснил участвующим в осмотре лицами права и обязанности и приступил к осмотру места происшествия в присутствии двух понятых. Так, в ходе осмотра на письменном столе обнаружены 171 сверток и полимерная упаковка из-под салфеток. Далее, следователем задан вопрос о принадлежности обнаруженных веществ, на что участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что указанные свертки принадлежат ему, в свертках находятся наркотическое средство «героин», а приобрел их в 

<

адрес> в целях сбыта на территории 

<

адрес> РСО-Алания. Далее, специалистом обработана поверхность полимерной упаковки из-под салфеток, в ходе обработки обнаружен 1 след руки, который перекопирован на отрезок липкой ленты, после чего упакован в какой-то бумажный конверт. Затем, также обработаны поверхности вышеуказанных свертков, вследствие чего обнаружены 3 следа рук, которые также перекопированы на липкие ленты, которые упакованы в опечатанный бумажный конверт. Также осмотрен автомобиль, однако каких-либо запрещенных предметов и веществ не обнаружено. Затем, вышеуказанные липкие отрезки лент со следами, автомобиль «Mercedes Benz», вышеуказанные 171 сверток с порошкообразными веществами изъяты. Сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, где в соответствующих графах он поставил свою роспись, также и другие участвующие лица, у которых каки-либо замечаний не возникло. Также, тем же составом в ходе осмотра обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом, который был обнаружен в ходе личного досмотра Свидетель №5 В ходе осмотра ФИО1 сообщил, что данный сверток также принадлежит ему. С поверхности свертка обнаружен 1 след руки, который перекопирован на отрезок липкой ленты, упакован в бумажный конверт и опечатан(т.2 л.д. 95-98).

Оглашёнными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №5 данными на стадии предварительного следствия, из которых следует, что она знакома с ФИО1 с 2022 года, после чего начали жить вместе в съемной квартире. За время знакомства с ФИО1 не замечала за ним каких-либо вредных привычек, а также, что занимается какой-либо незаконной деятельностью. ДД.ММ.ГГГГ в ходе беседы с ФИО1, последний предложил ей поехать вместе с ним в 

<

адрес> РСО-Алания по делам, на что согласилась. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 час. 00 мин., выехали на автомобиле 

<

данные изъяты> c государственным регистрационным знаком №, который заказали через сайт «Бла бла кар», в сторону 

<

адрес> РСО-Алания. За рулем указанного автомобиля находился ранее незнакомый ему мужчина, по национальности армянин. В пути следования они совершили остановку, где к ним сел парень по имени ФИО6, который следовал к месту своего проживания в КБР. Далее, находясь уже в Кабардино-Балкарии, на посту ФКПП «Малка» их остановили сотрудники полиции для проверки документов, после чего пассажирами сказали пройти в досмотровый модуль. Находясь в досмотровом модуле, сотрудник полиции пригласил ее в досмотровую комнату для производства ее личного досмотра. В ходе личного досмотра, в бюстгальтере с левой стороны, надетый на ней, обнаружен полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой, внутри которого находилось порошкообразное вещество. На вопрос сотрудника полиции о принадлежности полимерного свертка с веществом пояснила, что не знает. Как в последующем ей стало известно, указанный сверток спрятал в бюстгальтере туда ФИО1 Затем сотрудники полиции вызвали следственно-оперативную группу. В ходе осмотра в досмотровой комнате на столе обнаружены свертки, обмотанные изоляционной лентой черного цвета в количестве 171 штук. Участвующий в осмотре ФИО1 показал, что все обнаруженное принадлежит ему, которые он должен был сбыть неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> по указанию неустановленного лица на которого он работает. В их присутствии сотрудник полиции обработал поверхность обнаруженных сверток, в ходе которого обнаружены следы рук, которые перекопированы на отрезки липких ленты и упакованы в бумажные конверты и опечатаны. Также, тем же составом, в ходе осмотра обнаружен и изъят вышеуказанный сверток, упакован в полимерный пакет и опечатан. В ходе осмотра, ФИО1 показал, что все обнаруженные вещества являются наркотическим средством, принадлежат ему, которые он должен был сбыть неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> РСО-Алания по указанию неустановленного лица на которого он работал(т.2 л.д. 1-3).

Помимо признания вины и показаний подсудимого, а также показаний свидетелей, виновность ФИО1 в совершении обоих преступлений подтверждается также: 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в период с 21 час. 20 мин. по 21 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в КАЗ ЛО МВД России на 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в правом заднем кармане надетых на нем штанов обнаружены 2 свертка, обмотанные изолентой черного цвета, внутри которых находятся пакетики с веществом белого цвета, упакованы в бумажный конверт и опечатан (т.1 л.д. 5-7);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещества массой 0,24г и 0,38г, представленные на исследование, содержат в своем составе героин (диацетиморфин), ацетилкодеин и 6 – моноацетилморфин, которые включены в Список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесены к наркотическим средствам.В ходе исследования израсходовано по 0,02г веществ.(т.1 л.д. 17);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещества, представленные на экспертизу, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО1: находящиеся в двух свертках каждый из которых состоит из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, фрагмента прозрачного материала, помещенные в белый бумажный конверт, содержат в своем составе 

<

данные изъяты>, которые включены в Список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. №, и отнесены к наркотическим средствам. Масса веществ из свертков составила 0,22г и 0,36г. В ходе исследования израсходовано по 0,02г вещества (т.1 л.д. 71-73);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что осмотрены вещества, массами 0,20г и 0,34г, общей массой 0,54г, находящиеся в двух свертках каждый из которых состоит из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, фрагмента прозрачного материала, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты>, установлены индивидуальные признаки, признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу №, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес> – Ленинградская.(т.1 л.д. 76-78, 79-80, 81-82, 83);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что участвующий в проверке показаний на месте ФИО1 указал на место по географическим координатам 55.976777 с.ш. и 37.175049 в.д. около 

<

адрес>, где на газоне около указанного дома ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 час. 00 мин. обнаружил закладку с двумя свертками с наркотическими средствами (т.1 л.д. 89-94);

- протоколом личного досмотра Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что в ходе личного досмотра Свидетель №5, произведенного в досмотровой комнате № досмотрового модуля № ФКПП «Малка», расположенной на 407 км + 660 м ФД «Кавказ» на территории 

<

адрес> КБР, в период с 04 час. 09 мин. по 04 час. 17 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в бюстгальтере с левой стороны обнаружен полимерный сверток в изоленте черного цвета с порошкообразным веществом белого цвета. Компакт-диск с видеозаписью прилагается(т.1 л.д. 149-150);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. 20 мин. по 13 час. 10 мин., в присутствии двух понятых, участников ФИО1, ФИО14, ФИО13 и сотрудников полиции, произведен осмотр досмотровой комнаты № досмотрового модуля № ФКПП «Малка», расположенной на 407 км + 660 м ФД «Кавказ» на территории 

<

адрес> КБР, в ходе которого на письменном столе обнаружен размотанный кусок изоляционной ленты черного цвета, в котором находится прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. С поверхности полимерного пакета обнаружен след руки, перекопирован на отрезок липкой ленты размерами сторон 23х19мм, упакован в бумажный конверт и опечатан. В ходе осмотра, участвующий ФИО1 пояснил, что данный сверток принадлежит ему и в нем находится наркотическое средство, который он спрятал в бюстгальтер Свидетель №5 Полимерный пакет обратно замотан той же лентой, упакован в полимерный пакет, опечатан и изъят(т.1 л.д. 160-166);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 час. 05 мин. по 04 час. 18 мин., в досмотровой комнате № досмотрового модуля № ФКПП «Малка», расположенной на 407 км + 660 м ФД «Кавказ» на территории 

<

адрес> КБР в период с 04 час. 05 мин. по 04 час. 18 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в принадлежащей ему сумке черного цвета обнаружена упаковка из-под влажных салфеток, в которой находились 171 (сто семьдесят один) сверток из изоленты черного цвета, где находятся полимерные фрагменты с комкообразными веществами бежевого цвета. Сотрудником полиции размотан один сверток из изоленты черного цвета. Компакт-диск с видеозаписью прилагается(т.1 л.д. 170-171);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 час. 40 мин. по 11 час. 30 мин., в присутствии двух понятых, участников ФИО1, ФИО14, ФИО13 и сотрудников полиции, произведен осмотр досмотровой комнаты № досмотрового модуля № ФКПП «Малка», расположенной на 407 км + 660 м ФД «Кавказ» на территории 

<

адрес> КБР, в ходе которого на письменном столе обнаружены упаковка из-под влажных салфеток и свертки обмотанные изоляционной лентой черного цвета в количестве 170 штук и 1 размотанный сверток с изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета. С поверхности упаковки из-под влажных салфеток обнаружен 1 след руки, который перекопирован на отрезок липкой ленты размерами сторон 24х23мм, упакован в бумажный конверт и опечатан. С поверхности полимерных свертков обнаружены 3 следа руки, которые перекопированы на отрезки липких лент размерами сторон 23х19мм, 23х22мм, 21х19мм, упакованы в бумажный конверт и опечатан. Указанные 171 сверток упакованы в полимерный пакет, опечатан и изъят. Также осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты> c государственным регистрационным знаком №, в котором ФИО1 передвигался в качестве пассажира, изъят, транспортирован на стоянку ОМВД России по 

<

адрес> КБР по адресу: КБР, 

<

адрес>, г.

<

адрес>(т.1 л.д. 187-193);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при химико-токсикологическом исследовании наркотические средства, психотропные и иные вызывающие опьянение вещества в пределах установленных допустимых пороговых концентраций не обнаружены, состояние опьянения не установлено(т.1 л.д. 220);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что от ФИО1 получены образцы отпечатков пальцев и ладоней рук на дактилокарту(т.1 л.д. 208-209);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные на исследование вещества, массами: 

<

данные изъяты> содержат в своем составе вещество из группы 

<

данные изъяты>, включенные Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями).В ходе исследования израсходовано по 0,02г веществ. Объекты №№ перенесли в пакетики на замке.(т.1 л.д. 225-228);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,40 грамма, содержит в своем составе вещество из группы меторфанов (декстро-, раце- или лево-), кофеин и наркотические средства: 

<

данные изъяты>, включенные Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями).В ходе исследования израсходовано 0,02г вещества. Вещество переложили в пакетик на замке.(т.1 л.д. 235-237);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты> c государственным регистрационным знаком № принадлежащий ФИО13, в котором ФИО1 и Свидетель №5 передвигались в качестве пассажира, у которых в ходе личного досмотра, произведенного сотрудниками полиции на ФКПП «Малка» обнаружены и изъяты наркотические средства, принадлежащие ФИО1, установлены индивидуальные признаки, признан в качестве вещественного доказательства по уголовному делу №, хранится под сохранной распиской у ФИО13(т.2 л.д. 41-42, 43, 44, 45);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные на экспертизу вещества, массами: 

<

данные изъяты>, содержат в своем составе вещество из группы меторфанов 

<

данные изъяты>, включенные Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции). Кофеин к наркотическим средствам не относится.

В процессе исследования израсходовано по 0,02г веществ (об. №№).(т.2 л.д. 51-59);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, массой 0,38 грамма, содержит в своем составе вещество из группы 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, включенные Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции). Кофеин к наркотическим средствам не относится.В процессе исследования израсходовано 0,02г вещества.(т.2 л.д. 67-72);

- заключением дактилоскопической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что след на представленном отрезке липкой ленты, наибольшими размерами сторон 23x22мм., изъятый при ОМП с поверхности сверток изоляционной ленты внутри которого полимерный сверток с порошкообразным веществом в досмотровой комнате, в модуле 901 на ФКПП «Малка» 07.09.2024г. - пригоден для идентификации личности и оставлен большим пальцем левой руки ФИО1, чья дактилокарта представлена на экспертизу. След на представленном отрезке липкой ленты, наибольшими размерами сторон 23x19мм., изъятый при ОМП с поверхности сверток изоляционной ленты внутри которого полимерный сверток с порошкообразным веществом в досмотровой комнате, в модуле 901 на ФКПП «Малка» 07.09.2024г. - пригоден для идентификации личности и оставлен указательным пальцем правой руки ФИО1, чья дактилокарта представлена на экспертизу. След на представленном отрезке липкой ленты, наибольшими размерами сторон 21x19мм., изъятый при ОМП с поверхности сверток изоляционной ленты внутри которого полимерный сверток с порошкообразным веществом в досмотровой комнате, в модуле 901 на ФКПП «Малка» 07.09.2024г. - пригоден для идентификации личности и оставлен указательным пальцем левой руки ФИО1, чья дактилокарта представлена на экспертизу. След на представленном отрезке липкой ленты, наибольшими" размерами сторон 24x23мм., изъятый при ОМП с поверхности упаковки из- под влажных салфеток в досмотровой комнате в модуле 901 на ФКПП «Малка» 07.09.2024г. - пригоден для идентификации личности и оставлен большим пальцем правой руки ФИО1, чья дактилокарта представлена на экспертизу. След на представленном отрезке липкой ленты, наибольшими размерами сторон 23x19мм., изъятый при ОМП с поверхности свертка изоляционной ленты внутри которой полимерный сверток с порошкообразным веществом в досмотровой комнате, в модуле 901 на ФКПП «Малка» 07.09.2024г. - пригоден для идентификации личности и оставлен указательным пальцем левой руки ФИО1, чья дактилокарта представлена на экспертизу(т.2 л.д. 184-195);

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО1 не страдал и не страдает каким-либо психическим расстройством, в том числе, и на момент совершения противоправного действия, и по настоящее время, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.(т.3 л.д. 1-5);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что осмотрены опечатанный полимерный пакет, где находятся: полимерный пакетик с клапаном «гриппер», внутри которого находится комкообразное вещество бежевого цвета, массой 0,36 грамма, содержащее в своем составе вещество из группы 

<

данные изъяты> и наркотические средства: 

<

данные изъяты>; фрагмент из прозрачного полимерного материала, а также фрагмент полимерной клеящей ленты черного цвета; бумажные бирки, принадлежащие ФИО1, обнаруженные в ходе личного досмотра сотрудниками полиции у Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, установлены индивидуальные признаки, признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу №, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР.(т.3 л.д. 26-27, 28-29, 30-31, 32);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что осмотрены опечатанный полимерный пакет, где находятся: - 

<

данные изъяты> а всего общей массой 60,68 грамма, содержат в своем составе вещество из группы 

<

данные изъяты>; пакет из прозрачного полимерного материала, в котором находятся фрагменты из прозрачного полимерного материала, а также фрагменты полимерной клеящей ленты черного цвета; бумажные бирки; 12 полимерных пакетов с ватными тампонами со смывами с рук и носогубного треугольника ФИО1, ФИО2, ФИО4 и ФИО7; 1 полимерный пакет с контрольным ватным тампоном, установлены индивидуальные признаки, признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу №, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР.(т.3 л.д. 33-41, 42-44, 45-47, 48);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что осмотрен бумажный конверт, в котором находятся: 1 отрезок липкой ленты со следом большого пальца левой руки ФИО1, наибольшими размерами сторон 23х22мм; 1 отрезок липкой ленты со следом указательного пальца правой руки ФИО1, наибольшими размерами сторон 23х19мм; 1 отрезок липкой ленты со следом указательного пальца левой руки ФИО1, наибольшими размерами сторон 21х19мм; бумажный конверт, в котором находится 1 отрезок липкой ленты со следом большого пальца правой руки ФИО1, наибольшими размерами сторон 24х23мм; бумажный конверт, в котором находится 1 отрезок липкой ленты со следом указательного пальца левой руки ФИО1, наибольшими размерами сторон 23х19мм, установлены индивидуальные признаки, признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу №, хранятся в материалах уголовного дела.(т.3 л.д. 60-63, 64-65, 66);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что осмотрены бумажный конверт, в котором находится компакт-диск CD-R 52x compatible 700MB к протоколу личного досмотра ФИО1, где имеется видеозапись хода личного досмотра ФИО1, в ходе которого обнаружены наркотические средства, принадлежащее последнему; бумажный конверт, в котором находится CD-R 52x compatible 700MB к протоколу личного досмотра Свидетель №5, где имеется видеозапись личного досмотра Свидетель №5, в ходе которого обнаружены наркотические средства, принадлежащее ФИО1, установлены индивидуальные признаки, хранятся в материалах уголовного дела.(т.3 л.д. 49-54, 55-56, 57-59)

Таким образом, вина подсудимого ФИО1 в совершении двух инкриминируемых преступлений подтверждается совокупностью приведённых доказательств положенных в основу приговора, в том числе показаниями подсудимого, свидетелей, заключениями экспертов, другими добытыми по делу доказательствами, подтверждёнными в судебном заседании на предмет их относимости, допустимости, достоверности и достаточности.

Предварительное следствие по уголовному делу проведено в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законом. Добытые в ходе расследования доказательства основаны на законе, логически согласуются между собой и являются относимыми и допустимыми доказательствами по настоящему уголовному делу, устанавливают истинную картину имевших место событий и изобличают лицо совершивших преступления.

Показания подсудимого и свидетелей обвинения положенные в основу приговора, в целом являются последовательными, взаимно дополняют друг друга, объективно подтверждаются всей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, согласуются между собой, а также с иными доказательствами по делу положенными в основу приговора.

Состоятельность и обоснованность приведенных выше экспертных заключений, которые выполнены специалистами с достаточной квалификацией, у суда не вызывают сомнений, ими применены необходимые научно-технические средства и методы исследования, сделанные ими выводы представляются суду ясными и понятными, логически и последовательно обоснованными, ими обеспечены полнота и всесторонность заключений, в целом экспертные заключения отвечают требованиям ст. ст. 195 -199 УПК РФ, каких-либо нарушений, которые могли бы повлиять на выводы экспертов, при проведении экспертиз не допущено. оснований не доверять заключениям экспертов у суда не имеется, они соответствуют и подтверждаются добытыми по делу доказательствами, поэтому приведенные выше заключения судебных экспертиз суд принимает, как допустимые доказательства.

Каких-либо объективных данных, которые свидетельствовали бы об обвинительном уклоне предварительного расследования, о противоречивости добытых доказательств, их недопустимости, не имеется.

Оценив сведения о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что ФИО1. является лицом вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

Противоправные действия ФИО1 (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ по признакам: «незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере».

Противоправные действия ФИО1 (по эпизоду направленному на покушение на незаконный сбыт наркотических средств в начале сентября 2024 года ) суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 01.03.2012 № 18-ФЗ), по признакам: покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому суд, руководствуется положениями ст. 6, ст. 60 и ст. 66 УК РФ и принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, и обстоятельства, влияющие на его наказание, а также влияние назначенного наказания на условия жизни виновного и его семьи.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельства по обоим эпизодам преступлений судом учитывается активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. Кроме того, в качестве таковых обстоятельств в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, наличия заболевания –гепатит «с». 

Исследуя сведения о личности подсудимого представленные в материалы дела, судом установлено, что ранее он судим, на учете у врача психиатра не состоит, состоит под контролем у врача нарколога по поводу употребления наркотических средств, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется положительно, обращался в пункт отбора граждан на военную службу по контракту с заявлением о прохождении военной службы в зоне специальной военной операции, в виду выявленного заболевания – гепатит «С»,ему отказано. 

Преступные действия подсудимого, в силу п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ по преступлению предусмотренному ч.1 ст.228 УК РФ образуют рецидив преступлений, по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 - опасный рецидив преступлений,(Приговор от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № в МО «

<

адрес>» 

<

адрес> по ст. 

<

данные изъяты> УК РФ и приговором Сафоновского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> УК РФ), что в соответствии с п. «а» ч.1 статьей 63 УК РФ, является обстоятельством, отягчающим его наказание по обоим преступлениям. 

Поскольку подсудимый в момент совершения преступления по приговору Сафоновкого районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ) являлся несовершеннолетним, в соответствии с п. «б» ч.4 ст.18 УК РФ преступные действия подсудимого не образуют особо опасного рецидива преступлений по настоящему приговору. 

При решении вопроса о назначении наказания ФИО1 суд руководствуется также правилами ст. 43 УК РФ, согласно которых наказание применяется в целях исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом всех обстоятельств по делу в их совокупности, суд полагает, что достижение целей наказания в отношении подсудимого возможно только в условиях его изоляции от общества, в связи с чем, считает необходимым избрать подсудимому предусмотренное статьей 56 УК РФ наказание в виде лишения свободы на определенный срок по обои преступлениям, а также с учетом изложенного отсутствующими основания, назначения подсудимому наказания по обоим преступлениям, с применением ст. 73 УК РФ, применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступлений на менее тяжкую, исключительных обстоятельств, дающих суду право на применение в отношении подсудимого ст. 64 УК РФ, освобождения подсудимого от уголовной ответственности, прекращения уголовного дела (преследования), предоставления отсрочки отбывания наказания, применения положений ч.3 ст.68 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание подсудимый должен отбывать в исправительной колонии особого режима.

При назначении наказания, принимаются во внимание положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которых при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. 

При назначении наказания по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, учитываются положения ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которых срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

В соответствии со статьей 299 УПК РФ, суд разрешает судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст. 81 и 82 УПК РФ и вопрос по мере пресечения. 

Поскольку сотовый телефон Techno Spark, принадлежащий ФИО1 использовался им при совершении преступления (ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ), он как орудие совершения преступления на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации путем обращения в собственность государства. 

В целях обеспечения исполнения приговора в части назначенного наказания, до вступления его в законную силу, суд считает необходимым оставить без изменения подсудимому, избранную меру пресечения в виде заключения под стражу. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 

<

данные изъяты>

- по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 

<

данные изъяты>

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты> в исправительной колонии 

<

данные изъяты>

.Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1, ч.3.2 ст. 72 УК РФ в счет отбытия наказания зачесть время содержания ФИО1 под стражей с момента задержания с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей сохранить до вступления приговора в законную силу.

По вступлению настоящего приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- вещества, массами 0,20г и 0,34г, находящиеся в двух свертках, каждый из которых состоит из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, фрагмента прозрачного материала, содержащие в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6 - моноацетилморфин, установлены индивидуальные признаки, признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес> – Ленинградская (квитанция № отДД.ММ.ГГГГ), уничтожить.

-бумажный конверт, в котором находятся: 1 отрезок липкой ленты со следом большого пальца левой руки ФИО1, наибольшими размерами сторон 23х22мм; 1 отрезок липкой ленты со следом указательного пальца правой руки ФИО1, наибольшими размерами сторон 23х19мм; 1 отрезок липкой ленты со следом указательного пальца левой руки ФИО1, наибольшими размерами сторон 21х19мм; бумажный конверт, в котором находится 1 отрезок липкой ленты со следом большого пальца правой руки ФИО1, наибольшими размерами сторон 24х23мм; бумажный конверт, в котором находится 1 отрезок липкой ленты со следом указательного пальца левой руки ФИО1, наибольшими размерами сторон 23х19мм, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить там же; 

- опечатанный полимерный пакет, где находятся: полимерный пакетик с клапаном «гриппер», внутри которого находится комкообразное вещество бежевого цвета, массой 0,36 грамма, содержащее в своем составе вещество из группы 

<

данные изъяты> фрагмент из прозрачного полимерного материала, а также фрагмент полимерной клеящей ленты черного цвета; бумажные бирки, принадлежащие ФИО1, обнаруженные в ходе личного досмотра сотрудниками полиции у Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ; опечатанный полимерный пакет, где находятся: - 171 (сто семьдесят один) полимерный пакетик с клапаном «гриппер», внутри каждого из которых находится комкообразное вещество бежевого цвета, массами: 

<

данные изъяты>, а всего общей массой 60,68 грамма, содержат в своем составе вещество из группы 

<

данные изъяты>; пакет из прозрачного полимерного материала, в котором находятся фрагменты из прозрачного полимерного материала, а также фрагменты полимерной клеящей ленты черного цвета; бумажные бирки; 12 полимерных пакетов с ватными тампонами со смывами с рук и носогубного треугольника ФИО1, Свидетель №5, Свидетель №13 и ФИО13; 1 полимерный пакет с контрольным ватным тампоном – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР, уничтожить;

- автомобиль 

<

данные изъяты> c государственным регистрационным знаком №, принадлежащий и хранящийся у ФИО13, оставить ему же по принадлежности.

- мобильный телефон 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО1 – хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> КБР, конфисковать обратив в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Кабардино-Балкарской Республики через Зольский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей, в том же порядке и в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 15 суток со дня вручения копии жалобы (представления). Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания суда апелляционной инстанции.

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий М.Г. Абидов

Копия верна: М.Г. Абидов